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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL

Ref.

Autos n° 0600525-40.2024.6.21.0052 - Recurso Eleitoral
Procedéncia: 0522 ZONA ELEITORAL DE SAO LUIZ GONZAGA

Recorrente:
Relator:

Exmo. Relator,

I. RELATORIO

ELEICAO 2024 - GLACIR CUNHA DE OLIVEIRA - VEREADOR
DES. FEDERAL CANDIDO ALFREDO SILVA LEAL JUNIOR

RECURSO ELEITORAL. ELEICAO 2024. SENTENCA
QUE DESAPROVOU PRESTACAO DE CONTAS
ELEITORAIS DE CANDIDATA A VEREADOR, COM
DEVER DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO
TESOURO NACIONAL. RECURSOS DE ORIGEM
NAO IDENTIFICADA. DOACAO REALIZADA POR
CANDIDATO NAO REGISTRADO NA JUSTICA
ELEITORAL. DOADOR QUE TEVE SEU REGISTRO
DE CANDIDATURA INDEFERIDO COM DECISAO
TRANSITADA EM JULGADO APOS A DOACAO.
DOACAO FINANCEIRA POR MEIO DE DEPOSITOS
EM ESPECIE. PARECER PELO PARCIAL
PROVIMENTO DO RECURSO, A FIM DE REDUZIR
O MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL.

Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul:

Trata-se de recurso eleitoral interposto por GLACIR CUNHA DE

OLIVEIRA, eleita Vereadora de Bossoroca, contra sentenca que desaprovou sua

prestacdo de contas relativa a campanha para a Eleicdao 2024, em cujo dispositivo

se 1€:

Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 800, 9° andar, Praia de Belas, Porto Alegre/RS - CEP 90010-395

Fone: (51) 3216-2000 - E-mail: prr4-prers @mpf.mp.br - Site: protocolo.mpf.mp.br

em 03/ 06/ 2025 17:16. Para verificar a assinatura acesse

. np. br/val i dacaodocunent o. Chave 5663c234. a748a39¢e. 60clcc06. 6d00607b

Docurment o assi nado via Token digital mente por ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI ,

http://ww.transparenci a. npf



PRR4* REGIAO-MANIFESTACAO-66831/2025

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL

Posto isto, e com base no art. 74, Il da Resolugdo TSE 23.607/19, julgo
DESAPROVADAS as contas de GLACIR CUNHA DE OLIVEIRA, relativas as
Eleigdes Municipais de 2024.

Determino, outrossim, o recolhimento do montante de RS 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), importancia considerada como irregular, a
ser destinada ao Tesouro Nacional por meio de Guia de Recolhimento
da Unido (GRU), no prazo de 5 (cinco) dias apds o transito em julgado,
sob pena de remessa dos autos a Advocacia-Geral da Unido para fins de
cobranca, nos termos do artigo 79 da Resolugdo TSE 23.607/19 c/c Art.
33, inciso Il, Resolu¢do TSE n. 23.709/2022. (ID 45849772)

A sentenca de desaprovacdo, em consonancia com a manifestacao do
Promotor Eleitoral (ID 45849771), fundamentou-se nas irregularidades apontadas
pelo setor técnico (ID 45849766), referentes a recursos de origem ndo identificada

(RONT):

(...) Pois bem, compulsando os autos, verifico que a candidata recebeu
RS 1.000,00 (um mil reais) do candidato “56.497.101/0001-74 — Avelino
Tadeu Sa Quevedo — Vice-Prefeito”, no entanto a doagao referida nao
foi registrada na Justica Eleitoral, caracterizando-se como Recursos de
Origem Nao Identificada — RONI, na forma do Art. 32, §19, incisos | e lll,
da Resolugdo TSE n. 23.607/2019, e, conforme o “caput” do referido
artigo, deve ser recolhido ao Tesouro Nacional.

Ainda, verifico que a candidata fez dois “depdsitos em espécie” na
mesma data, em 02/10/2024, sendo um de RS 500,00 (quinhentos
reais) e outro RS 1.000,00 (um mil reais).

De acordo com o Art. 21, §19, da Resolugdo TSE n. 23.607/2019, toda e
qualquer doagdo de valor igual ou superior a RS 1.064,10 (um mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) deve ser feita apenas por
transferéncia eletrénica entre as contas do (a) doador (a) e do (a)
beneficiario (a) ou cheque cruzado e nominal. A referida exigéncia tem
como objetivo possibilitar o cruzamento dos dados e informac¢des com o
Sistema Financeiro Nacional, permitindo que a fonte declarada seja
confirmada pelos mecanismos técnicos de controle e fiscalizagao da
Justica Eleitoral.

Cabe ressaltar ainda que, em que pese os valores n3o ultrapassarem RS
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1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) de forma
isolada, a previsdo acima (Art. 21, §19) se aplica aos casos de doacdes
sucessivas na mesma data que ultrapassem o valor referido, consoante
disciplina do Art. 21, §22 da Resolu¢do TSE n. 23.607/2019

A irregularidade acima obriga a prestadora a proceder a devolugao do
valor de RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) ao Tesouro Nacional
(Art. 21, 8§42 c/c Art. 32, caput, da Resolugdo TSE n. 23.607/2019).

Assim, ambas as irregularidades apontadas e discorridas acima sao
graves, pois comprometem a andlise das contas e a fiscalizacdo pela
Justica Eleitoral, implicando a desaprovacdo das contas. (grifos
acrescidos)

No recurso, a candidata pede a reforma da sentenca para “aprovagdo

das contas da candidata, tendo em vista que a irregularidade apontada foi devidamente

sanada com a devolucdo do valor de RS 2.500,00" ou “que seja concedida a reparacdo

I”

da falha e, se necessario, a imposicdo de multa ou sancdo proporcional”. Em suas

razdes (ID 45849776), alega:

(...) O primeiro fato decorreu de um depdsito em cheque na conta
bancaria de n? 06.012485.0-1, agéncia 0141, vinculada a campanha
eleitoral de GLACIR CUNHA DE OLIVEIRA, no valor de RS 1.000,00, tendo
como depositante Avelino Tadeu Sa Quevedo, candidato a vice-prefeito,
CNPJ 56.497.101/0001-74, que, segundo as normas da Justica Eleitoral,
deveria ser registrado e justificado perante a autoridade eleitoral
competente, o que foi feito na prestacdo de contas da candidata, o
depdsito foi realizado através de cheque conforme comprovante em
anexo. (...)

No entanto, conforme esclarecido pela candidata, a irregularidade
apontada refere-se ao depdsito langado como em espécie, quando na
realidade se comprova que o depdsito ocorreu através de cheque, o que
resultou na desaprovagao das contas.

O segundo fato constatado foi a realizacdo de dois depdsitos em espécie
na mesma conta bancdria da candidata, um depdsito no valor de RS
1.000,00 (um mil reais) e outro depdsito no valor de RS 500,00
(quinhentos reais), os referidos depdsitos foram realizados pela propria

Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 800, 9° andar, Praia de Belas, Porto Alegre/RS - CEP 90010-395
Fone: (51) 3216-2000 - E-mail: prr4-prers @mpf.mp.br - Site: protocolo.mpf.mp.br

em 03/ 06/ 2025 17:16. Para verificar a assinatura acesse

Chave 5663c234. a748a39e. 60clcc06. 6d00607b

Docurment o assi nado via Token digital mente por ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI ,
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww.transparenci a. npf



PRR4* REGIAO-MANIFESTACAO-66831/2025

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL

candidata que utilizou recursos préprios para realizacdo de sua
campanha eleitoral.

Por desconhecimento da candidata ela realizou os depdsitos no mesmo
dia excedendo assim o valor limite de RS 1.064,10, contrariando o
disposto no art. 21, § 12 da Resolugdo TSE 23.607/2019.

Entretanto, a candidata desde j& devolveu o montante apontado na
sentenca como indevido, por meio de pagamento da Guia de
Recolhimento da Unido- GRU, conforme comprovante anexo.

Ap6s, foram os autos encaminhados a esse egrégio Tribunal, deles

dando-se vista ao Ministério Publico Eleitoral para elaboracdo de parecer.

II. ANALISE MINISTERIAL

O recurso merece provimento parcial, pelas razdes adiante expostas.

Consta na sentenga que a candidata recebeu doagcdo que nado foi
registrada na Justica Eleitoral. Analisando-se atentamente o parecer técnico,
contudo, lé-se sobre esse apontamento que “Foram declaradas doagGes realizadas por
outros candidatos ou partidos politicos que ndo estdo registrados na Justica Eleitoral’.
Do mesmo parecer se extrai que essa doacido foi efetuada pelo candidato a
vice-prefeito Avelino Quevedo que, nido obstante aprovado em convengio
partiddria, teve o seu registro negado pela Justica Eleitoral. Do que ¢ possivel
extrair dos autos, conclui-se que foi dessa negativa que se concluiu pela
invalidade do CNPJ e, por consequéncia, pela irregularidade da doacao.
Ocorre que é possivel verificar no processo de registro de candidatura desse

candidato-doador (RCand n° 0600408-49.2024.6.21.0052) que, na data da
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doacao (02.10.2024), ainda nao havia transitado em julgado a decisao que
indeferiu o requerimento de registro de candidatura do doador', o que sé
ocorreu em 16.11.2024. Como a andlise das contas foi posterior a essa data, entdo
o CNPJ da candidatura ja ndo se encontrava regular, diferente do que se verificou

por ocasido da doacao.
Dispde o art. 32,§1°, III, da Res. TSE n° 23.607/19:

Art. 32. Os recursos de origem ndo identificada n3ao podem ser
utilizados por partidos politicos e candidatas ou candidatos e devem ser
transferidos ao Tesouro Nacional por meio de Guia de Recolhimento da
Unido (GRU).

§ 19 Caracterizam o recurso como de origem nao identificada:

(...)

lll - a informagao de numero de inscri¢ao invalida no CPF da doadora
ou do doador pessoa fisica ou no CNPJ quando a doadora ou o doador
for candidata ou candidato ou partido politico; (grifos acrescidos)

Portanto, na data da doacio a candidatura do doador e, por

consequéncia, 0 CNPJ da campanha correspondente permaneciam validos.

Sendo assim, merece ser afastada a glosa, no valor de R$ 1.000,00.

Quanto as doacdes em espécie totalizando R$ 1.500,00, o eventual
desconhecimento da candidata a respeito da regulamentacio que impoée limite

que foi ultrapassado (R$ 1.064,10) ndo afasta a irregularidade. Poderia, na

' LC n2 64/90, Art. 15. Transitada em julgado ou publicada a decisdo proferida por érgdo colegiado que declarar a
inelegibilidade do candidato, ser-lhe-a negado registro, ou cancelado, se ja tiver sido feito, ou declarado nulo o
diploma, se ja expedido.
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melhor das hipéteses, afastar a ma-fé que, contudo, ndo € exigida para a
configuracdo da irregularidade. Sob essa perspectiva, ndo favorece a candidata a
circunstancia de que o valor foi ultrapassado em razdo de dois depdsitos, no

mesmo dia, ambos inferiores ao limite legal.

Além disso, na regulamentacdo do TSE que disciplina as prestacoes
de contas (Res. 23.607/2019) ha dispositivo especifico sobre as doacoes de
pessoas fisicas para campanhas eleitorais no qual se prevé que estas somente
podem ser realizadas por meios especificos, que nao contemplam a

possibilidade de deposito em dinheiro:

“Art. 21. As doagdes de pessoas fisicas e de recursos préprios somente
poderdo ser realizadas, inclusive pela internet, por meio de:

| - transacdo bancaria na qual o CPF da doadora ou do doador seja
obrigatoriamente identificado;

Il - doagdo ou cessdo temporaria de bens e/ou servigos estimaveis em
dinheiro, com a demonstracdo de que a doadora ou o doador é
proprietaria(o) do bem ou é a(o) responsdvel direto pela prestacdo de
Servigos;

[ll - instituices que promovam técnicas e servigos de financiamento
coletivo por meio de sitios da internet, aplicativos eletrénicos e outros
recursos similares.

IV — Pix. (Incluido pela Resolugdo n? 23.731/2024)

Essa disciplina se destina a conferir transparéncia a movimentacao
dos recursos arrecadados e rastreabilidade a origem e destinacao desses valores
(dai admitir doagdo por pix e ndo por depdsito em dinheiro). Os depoésitos de
dinheiro em espécie, especialmente quando fracionados em valores

ligeiramente abaixo daquele que ndo seria sujeito a contabilizacdo (art. 43 da Res.
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TSE n° 23.607/19%), como no caso concreto, pelo contrario, dificultam o controle

e a fiscalizacao sobre as receitas e despesas.

Merece, portanto, ser mantida a sentenca no ponto em que
desaprovou as contas em razio dos R$ 1.500,00 depositados em dinheiro pela

candidata, em dois depdsitos no mesmo dia.

Tendo a candidata efetuado o recolhimento desse valor ao Tesouro
Nacional (ID 45849777), esse ato correspondente a um cumprimento antecipado
da sentenca, em contradicdo com a pretensdo de reformé-la. No ponto, ndo hi,
portanto, propriamente um interesse na reforma da sentengca, mas apenas

desnecessidade de ordem judicial para cumprimento.

As irregularidades atingem o montante de R$ 1.500,00,
correspondente a 57,69% das receitas (R$ 2.600,00), ficando assim em patamar
que ndo admite, na linha da jurisprudéncia® desse egrégio TRE-RS, a aprovagio
com ressalvas, porquanto acima do pardmetro de R$ 1.064,10 e porque abrange

grande parcela das contas.

Nesse contexto, merece parcial acolhida a pretensdo recursal por
essa egrégia Corte Regional, apenas para afastar a condenagdo ao pagamento dos
R$ 1.000,00 oriundos de candidatura que, na data da doagdo, ainda nao havia tido

seu registro definitivamente negado pela Justica Eleitoral.

2 Art. 43. Com a finalidade de apoiar candidata ou candidato de sua preferéncia, qualquer eleitora ou eleitor pode
realizar pessoalmente gastos totais até o valor de R$1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), ndo
sujeitos a contabilizagdo, desde que ndo reembolsados (Lei n2 9.504/1997, art. 27).

3 https://www.tre-rs jus.br/jurisprudencia/emtema-novo/prestacao-de-contas-eleitorais-candidatos/irregularidade-valor-irrelevante-percentual-infimo.
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III. CONCLUSAO

Ante o exposto, o Ministério Piublico Eleitoral, por seu agente
signatdrio, manifesta-se pelo parcial provimento do recurso, a fim de que seja
mantida a sentenca que desaprovou as contas, porém com a reducdo do
montante devido ao Tesouro Nacional para R$ 1.500,00 (com juros e
atualizacao).

Considerando-se que se trata de valor ja pago, desnecessdria a

instauracdo da fase de cumprimento

Porto Alegre, data da assinatura eletronica.

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI
Procurador Regional Eleitoral Auxiliar
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